Tra la fine del 1243 e l'inizio del 1244 la mediazione di Raimondo VII, conte di Tolosa, consentì la ripresa delle trattative,¹⁰⁶ che furono concluse nel marzo del 1244 con un accordo tra Rinaldo di Jenne, cardinale vescovo di Ostia, Stefano Conti, cardinale prete di Santa Maria in Trastevere, Egidio de Torres, cardinale

ziati perché Federico II non poteva subordinare le prospettive di pace al desiderio di rivalsa per lo smacco subito.

¹⁰⁵ Il colpo di mano su Viterbo e ancor più la persecuzione dei vinti, che violava un'antica legge di guerra e annullava in un ecclesiastico un elementare sentimento di pietà, dovettero scuotere la fiducia di Federico II nei confronti di Innocenzo IV, anche se in una lettera, pervasa di pessimismo, indirizzata al cardinale Ottone di Tonengo, attribuì il misfatto al cardinale Raniero e alla malvagità della natura umana: «omnibus facte nobis promissionis actoribus, ex stipulatu solemniter obligatis de perfecta salute et indemnitatem nostrorum quos in castro Viterbii, pro fide nostra pugnantes, religiosa transgressio tenebat inclusos, saltem conqueri cogimur, non ob illud precipue, quod res raptas ex federe repetamus ad presens, non quod nostrorum stragem et vulnera novo sanari miraculo postulemus, sed ut nobis, tanta novorum varietate perplexis, tot offensarum enormitate turbatis, incorrupta sinceritas vestra respondeat quem rerum exitum, quem expectationum nostrarum finem sperare possimus si fides hominum sic ex toto negligitur, si pudor abiicitur, si conscientia non servatur, si demum paternis honoribus non defertur. Que iam inter homines vincula queremus, cum quibus nos de sedatione tanti dissidii, de totius orbi fere ruina tractabimus, postquam legati sancti, quin etiam cardinalis, promissio, quod est nomen venerabile populis, temere violatur? Cum non semper presentialiter Cesar cum apostolico conferat nec semper colloquentem sibi summum pontificem habeat magnificus imperator, certe veremur quod nec ista fastigia dignitatum inter tot mala sufficerent, sed iam oratione Sanctorum de celestis consistorii sedibus oportuerit apostolos et angelos evocari»: *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., volume VI, parte I^a, pp. 140-142. La fiducia di Federico II non fu certo restaurata dal comportamento, politicamente inevitabile, ma cristianamente indegno, tenuto da Innocenzo IV, che incaricò della liberazione dei ghibellini di Viterbo e del loro risarcimento proprio l'autore del tradimento: il cardinale Raniero, con risultati facilmente prevedibili.

¹⁰⁶ *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., volume VI, parte I^a, pp. 197-199, lettera di Federico II all'imperatore di Costantinopoli o al re di Francia, che l'Huillard-Bréholles datò all'inizio del giugno 1244, ma che dal contesto deve attribuirsi al periodo tra la fine del 1243 e l'inizio del 1244.

diacono dei Santi Cosma e Damiano, e Ottone di Tonengo, cardinale diacono di San Niccolò in Carcere Tulliano, da una parte, e Pier delle Vigne e Taddeo di Suessa, dall'altra.¹⁰⁷ Poiché l'accordo si configurava formalmente come il pentimento e l'emendazione di uno scomunicato in previsione dell'assoluzione, le sue clausole furono giurate a nome di Federico II dal conte Raimondo, il mediatore, e dai giudici Pier delle Vigne e Taddeo di Suessa, i delegati imperiali; la cerimonia si tenne a Roma, il 31 marzo, Giovedì Santo *in Cæna Domini*, alla presenza di Baldovino II, dei cardinali e di molti prelati, davanti ai senatori, al popolo romano ed ai pellegrini giunti per la Pasqua; quindi Innocenzo IV tenne la predica pasquale, nella quale dichiarò che Federico II si era riconciliato con la Chiesa.¹⁰⁸

Federico II riconosceva al papa, «etiam si, quod absit, peccator existat», la piena podestà *in spiritualibus* su tutti i cristiani, compreso sé stesso e tutti i re, e pertanto si dichiarava colpevole per non aver ubbidito alla sentenza di Gregorio IX, ma, poiché tale sentenza non gli era stata formalmente comunicata, negava di aver inteso disprezzare l'autorità papale; si impegnavo a osservare la sentenza fino a quando non fosse stato assolto dalla scomunica e a emendarsi fornendo al papa forze militari e denaro, elargendo elemosine e sottoponendosi a digiuni;¹⁰⁹ sulle clausole dell'accordo e sui danni inferti alle chiese e agli ecclesiastici prima e dopo la scomunica si sarebbe rimesso al giudizio del papa, esercitato tramite i cardinali Rinaldo di Jenne, Stefano Conti, Egidio de Torres e Ottone di Tonengo, i delegati papali alle trattative, purché gli fosse garantita la giurisdizione dell'Impero e dei suoi Regni;¹¹⁰ avrebbe restituito alla Chiesa e

¹⁰⁷ *Historia diplomatica Friderici secundi*, cit., volume VI, parte I^a, pp. 146-147; *Constitutiones et acta publica...*, cit., tomo II, pp. 234 (n. 245), 337-338 (nn. 247-248).

¹⁰⁸ *Constitutiones et acta publica...*, cit., tomo II, pp. 334-337 (n. 246), 338-340 (nn. 249-250).

¹⁰⁹ «Super contemptu clavium scribet dominus imperator generaliter per totum orbem quod in contemptu Ecclesie et potestatis ecclesiastice sententiam latam per dominum Gregorium, predecessorem suum, non contempsit, sed, cum predicta sententia sibi denunciata non fuerit, de consilio prelatorum et aliorum nobilium Alamannie et Italie processit quod, priusquam sibi denunciaretur, eam non tenebatur servare. Profitetur tamen et recognoscit bene quod deliquit in hoc non servando et male fecit, cum bene sciat et credat fideliter quod tam super eum quam super omnes christianos, reges et principes, clericos et laicos, habet summus pontifex, etiam si, quod absit, peccator existat, quod Deus avertat, in spiritualibus plenitudinem potestatis; nichilominus subsidium pro isto excessu faciet in militibus vel pecunia, ubicumque dominus papa utilitati Christianitatis, quantumcunque et quale, viderit expedire; alias ieiunia et helemosinas factururus iuxta ordinacionem domini pape et sententiam ipsam usque ad diem absolucionis humiliter et devote servabit».

¹¹⁰ «Super predictis et super aliis omnibus articulis, iniuriis, dampnis et offensis ante et post discordiam et latam sententiam ecclesiis et personis ecclesiasticis illatis, pro quibus excommunicatus est, iurabit precise stare mandatis domini pape et Ecclesie, salva tamen sint ei honores et iura sua quoad conservacionem integram, sine aliqua diminucione, Imperii et Regnorum suorum, et, licet pro predictis offensis satis oblatum esse credamus, nichilominus tamen ad pleniorum satisfaccionem et securitatem tam precedentium quam sequencium capitulorum et ad maiora devocionis indicia demonstranda dominus imperator stabit consilio et ordinacioni tractatorum, scilicet dominorum Hostiensis episcopi, Stephani, Egidii et Ottonis cardinalium, qui, excepta persona domini nostri, supplebunt in satisfaccione et securitate quod viderint esse suppleendum, ita tamen quod nihil facient sine consilio et mandato domini pape, et, predictis salvis, de satisfaccione et securitate predicti tractatores facient quod de consilio fratrum dominus papa faciendum decreverit».

ai suoi alleati le terre che possedevano al tempo della scomunica;¹¹¹ avrebbe restituito ai prelati i beni sottratti al Giglio, sia quelli che erano in suo possesso sia quelli finiti ai suoi seguaci, avrebbe rifiuto i danni su disposizione del papa e, in riparazione dell'offesa, avrebbe fondato ospizi e chiese, sempre su disposizione papale;¹¹² avrebbe stipulato la pace con coloro che si erano alleati con la Chiesa dopo la scomunica, condonando loro non soltanto le offese che gli avevano arrecato da quel momento, ma anche le precedenti, annullando quindi le sentenze emanate contro di loro, nonché le donazioni e le obbligazioni che avevano effettuato in suo favore dopo la scomunica, reintegrandoli nei loro diritti, anche in quelli che erano stati devoluti ad altri; avrebbe concesso la pace anche a coloro che gli si erano ribellati prima della scomunica, condonando le offese che gli avevano arrecato dopo quel momento, mentre si sarebbe attenuto al giudizio del papa e dei cardinali per le offese anteriori al suddetto termine;¹¹³ avrebbe liberato coloro che erano stati catturati al Giglio, nonché tutti i Romani, Lombardi, Toscani e altri, catturati dopo la scomunica, sciogliendoli dalle obbligazioni che avevano assunto in prigionia; tale annullamento valeva anche per coloro che, catturati in quelle circostanze, erano già stati liberati; in cambio la libertà sarebbe stata concessa anche ai fedeli dell'Impero prigionieri;¹¹⁴ avrebbe consentito il ritorno a coloro che, chierici o laici, erano stati espulsi durante il primo e il secondo contrasto con la Chiesa, con restituzione dei beni.¹¹⁵ Altre clausole regolavano la pace con i Romani, il risarcimento dei danni, la sicurezza del legato Gregorio di Monte Longo, acerrimo nemico di

¹¹¹ «Super facto terre inventa est forma que placet utrique parti, scilicet quod tota terra quam possidebat Ecclesia tempore excommunicationis sibi reddatur, et idem de adherentibus Ecclesie».

¹¹² «Super captione prelatorum, in primis omnia ea que ad eum pervenerunt de hiis que capta sunt in galeis vel apud suos poterunt inveniri, integre restituet et restitui faciet; de reliquis volentibus dampna passis, iuxta mandatum domini pape, de cuius benignitate confidit, satisfaciet; faciet etiam in satisfactione huiusmodi offense et ob honorem Dei hospitalia et ecclesias ad dispositionem domini pape, quot et ubi et sicut viderit expedire, et predicta loca dotabit sicut mandabit dominus papa».

¹¹³ «Super adherentibus autem Ecclesie ita dicimus, quod omnibus hiis qui post ortam discordiam Ecclesie adhererunt, undecunque sint, ex nunc plene remittetur offensa, tam ante discordiam quam post, sive occasione Ecclesie sive alia, commissa, et omnia banna et sentencias contra eos latas revocabit et, si quas donaciones vel contractus vel obligaciones ei fecissent post latam sententiam vel postquam adhererunt Ecclesie, relaxabit, possessionibus eorum, iuribus et honoribus suis eis integre restitutis, etsi aliis sint concessa. Super aliis autem qui ante ortam discordiam rebelles domino imperatori fuerunt et erant tunc in guerra cum eo, ita dicimus, quod remittetur eis omnis offensa quam postea commiserunt contra eum et Imperium; de offensis vero commissis ante ortam discordiam stabit dominus imperator provisioni et ordinationi domini pape et fratrum, faciendis infra tempus a domino papa prefigendum; ipsis et omnibus dabit plenam pacem ex nunc».

¹¹⁴ «Captivos in galeis captos nec non omnes Romanos, Lombardos, Tuscos et alios omnes captivos occasione ea post latam sententiam excommunicationis, cuius ad presens solucio petitur, libere liberabit et omnibus iuramentis et obligacionibus quibus obligassent se sibi post captione absolvat, tam eos qui liberati sunt quam qui postea liberabuntur, et super hoc literas suas dabit, fidelibus suis qui capti sunt ubique per detentores invicem liberatis».

¹¹⁵ «Eiectos occasione discordie prime vel secunde, tam clericos quam laicos, libere redire permittet ad propria et ibidem secure manere, possessionibus eorum et bonis integre restitutis».

Federico II, i Romagnoli, i nobili della Marca Trevigiana, il marchese di Monferrato e altri nobili.¹¹⁶

L'accordo era fragile perché i contraenti avevano obiettivi inconciliabili: pur nella collaborazione tra le due autorità cristiane, l'autonomia della giurisdizione temporale dell'Impero da quella spirituale della Chiesa; pur nella distinzione delle competenze, la superiorità del Papato, che, se era il caso, aveva il diritto di intervenire direttamente nel governo dei laici. Questo problema, che era alla base del conflitto, fu accantonato perché avrebbe troncato sul nascere i negoziati, ai quali, per opposti motivi, entrambe le parti erano interessate. Infatti l'accordo assunse la forma della sottomissione di un peccatore alla Chiesa; forma che naturalmente andava bene a Innocenzo IV, che, trattandosi dell'imperatore, vi vedeva l'accettazione del Potere delle Chiavi; ma andava altrettanto bene a Federico II, che si limitava a interpretarla come la doverosa espiazione di colpe che aveva commesso contro l'autorità spirituale della Chiesa, da lui stesso riconosciuta, sebbene in parte ne citasse correo Gregorio IX per l'odio che aveva nutrito verso la sua persona; ma oltre non si spingeva, tanto meno a sacrificare l'autorità dell'Impero. Pertanto il trattato dovette inevitabilmente limitarsi a regolare singoli punti di contrasto, che però, essendo generati da quell'ambiguità di fondo, potevano trovare un'effettiva soluzione solo nel miglioramento dei rapporti personali tra il papa e l'imperatore. Ma, se Innocenzo IV era inflessibile nella difesa della teocrazia papale, Federico II era altrettanto fermo nel respingere ogni attentato ai propri diritti sovrani.